
7  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 10  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO CONTABILE 

 
N.   7                                                                                                          del 17 gennaio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO ED IMPEGNI DI SPESA PER RINNOVO POLIZZE 
ASSICURATIVE COMUNALI - ANNO 2025 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, 
n.267; 

 la legge n.136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato e integrato 
con il D.Lgs 10 agosto 2014 n.126; 

 
 l’art. 9 comma IV del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, 

convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014; 
 

RILEVATO che è necessario provvedere all’emissione e rinnovo delle seguenti polizze: 
- Responsabilità Civile; 
- Furto; 
- Incendio; 
- RCA mezzi e conducenti; 
- RC e volontari Protezione Civile; 
- All Risk elettronica 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.36 del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 



rilevanza comunitaria devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione e che, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto; 

 
VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 
488/1999 e s.m.i. e dall’art.7 del D.L.52/2012 convertito in Legge 94/2012 risulta inesistente, 
al momento, una convenzione stipulata da Consip S.p.A avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto della presente procedura;  
 
VISTO il preventivo della UnipolSai Assicurazioni con sede in Voghera, Via Garibaldi 37, 
così suddiviso: 
- Responsabilità Civile   € 6.506,14 
- Furto     €    315,00 
- Incendio    € 4.028,00 
- RCA mezzi e conducenti  € 3.323.18 
- RC e volontari Protezione Civile € 1.328,00 
- All Risk elettronica   €    413,00 
 
VERIFICATA la competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 
 
RILEVATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e che si ritiene di riaffidare il servizio al medesimo 
operatore in virtù del grado di soddisfazione maturato nel corso del contratto precedente; 

 
VISTO che alla luce dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento, in 
ordine alla regolarità tecnica risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea 
con i profili della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare i servizi assicurativi di cui in premessa alla Servizi Assicurativi Oltrepo Srl 

con sede in Voghera, in Via Garibaldi 37; 
2) Di impegnare le somme di seguito dettagliate per tali servizi sul capitolo 140/150/99, 

cod. di bilancio 01.11.1-1.10.04.01.000 del bilancio 2025/2027 esecutivo; 
3) Che ai sensi dell’art.183 del TUEL e punto 5 del Principio di Contabilità finanziaria 

potenziata gli elementi costitutivi dell’impegno sono: 
Ragione del debito: rinnovo polizze assicurative; 
Somma TOTALE da impegnare: € 15.913,32; 
Soggetto creditore: Servizi Assicurativi Oltrepo Srl con sede in Voghera, Via Garibaldi 37; 
Vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: 2025 
CIG: CODICE IDENTIFICATIVO GARA 
- Responsabilità Civile I sem.  € 3.253,07  B53CF6D57A 
- Furto, incendio e All risk elettr.  € 4.756,00  B53D1908DF 
- RC mezzi comunali e conducenti  € 1.263,02  B53D550119 
- Protezione civile (mezzo e volontari) € 3.388,16  D53D7D448A 
- Responsabilità Civile II sem.  € 3.253,07  D53D87D002 
 
4) Di dare atto che eventuali incrementi attualmente imprevedibili degli importi già 

menzionati verranno liquidati senza necessità di ulteriori atti 



5) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili 
con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di 
finanza pubblica vigenti alla data odierna, ai sensi dell’art.9 del DL 78/2009 convertito 
dalla legge 102/2009; 

6) Di dare atto che la ditta ha assunto con apposita dichiarazione depositata agli atti 
comunali tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, 
N. 136 modificato dal D.L. 187/2010 inerenti qualunque tipo di rapporto contrattuale o 
equipollente con il Comune di Pinarolo Po; 

7) Di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti 
dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 10 del 17/01/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 17/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   Villani Giuseppe 

 
  

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  17/01/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 * 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17/01/2025 al 01/02/2025 
 
Pinarolo Po, lì 17/01/2025 
 
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   f.to *  
 
 

 
 

 


